
 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
 
DETERMINA  PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, 

LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, DI SERVIZI, LAVORI E FORNITURE FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI AMBIENTI E LABORATORI PER L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE ALLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA.  
 

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-353 “Edugreen: 

Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” –  

CODICE CUP C19J22000630006.                                               CIG Z72384A567 
 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l‟amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo“ ed in 
particolare l‟art. 5 “Responsabile del procedimento”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell‟8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante 
norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 
15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l‟art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” in materia di 

acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così come modificato dall‟art. 1, 
comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n. 232, di Bilancio 2017, recante specifiche 
disposizioni circa gli approvvigionamenti della P.A. tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip SPA; 

VISTI      gli artt. 32 comma 2 lett.a) e 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0010429/U del 27/10/2022 09:15



 

 

 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 
l‟art. 31“Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” (Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120); 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” (Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108) ed in particolare l‟art. 51; 

VISTO il Programma Annuale dell‟E.F. 2022 del Convitto Nazionale Statale “G. Bruno” di 
Maddaloni approvato dal Consiglio di Amministrazione (giusta delibera n. 1 verbale n.4 del 
25/01/2022); 

VISTO  il “Regolamento delle Scuole Annesse al Convitto Nazionale Statale „Giordano Bruno‟ di 
Maddaloni per lo svolgimento dell‟attività negoziale per l‟affidamento ed esecuzione di 
lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali” [Del. n.1-2 Verbale 
n.19 dell‟11/09/2021 del Commissario Straordinario]; 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento dell‟attività negoziale per l‟affidamento ed esecuzione 
di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi individuali” (giuste Delibere 

n. 1 e 2 Verbale n. 5 del 24/02/2022 del Consiglio di Amministrazione del Convitto); 

VISTO l‟Avviso pubblico prot. AOODGEFID/RU/50636 del 27/12/2021 “Programma Operativo     
Nazionale „Per la scuola, competenze e ambienti per l‟apprendimento‟ 2014-2020. Asse   
II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU 

Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione del progetto 
“Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l‟apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l‟istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) REACT EU. Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.3 - 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

 

 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 7029/U del 06/07/2022, di Assunzione nel Bilancio 
dell‟Esercizio Finanziario 2022 del Convitto Nazionale Statale “G. BRUNO” di Maddaloni 
(CE), C.F. 80004990612 (C.M. CEVC01000B) dell‟importo relativo al progetto 13.1.3A-

FESRPON-CA-2022-353 -““Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

CONSIDERATO che il progetto Edugreen  è rivolto  alle scuole creando classi all‟aperto con lo scopo di  
sensibilizzare studenti, insegnanti e genitori riguardo all‟educazione e alla gestione 
ambientale rafforzando l‟attaccamento dei ragazzi al mondo del green e della 
sostenibilità; 

VISTO l‟incarico per lo svolgimento dell‟attività di progettista per la realizzazione del progetto 
13.1.3A-FESRPON-CA-2022-353 “EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, 

affidato alla prof.ssa Russo Spena Eugenia assunto al protocollo dell‟Istituzione Scolastica 
al n. 8002 del 29/08/2022; 

VISTO il progetto, assunto al protocollo dell‟Istituzione Scolastica al n. 9356 del 03/10/2022, che 
prevede la riqualificazione e la sistemazione di un giardino sito nel cortile del Convitto 
Nazionale Statale “Giordano Bruno” per la realizzazione  di orti didattici che consentono di 
conoscere i cicli naturali e la stagionalità delle produzioni; 

VERIFICATO che sulla piattaforma della Pubblica Amministrazione  non sono attive, alla data odierna, 
Convenzioni e Accordi Quadro relativi al servizio di interesse di questa Istituzione 

Scolastica, come si evince di seguito; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato, sul portale Consip “Acquistinretepa” nella categoria 
“Materiali da costruzione, prodotti per il verde e vivaismo”, l‟Operatore Economico Ditta 
Arcangelo Esposito - con sede legale in Via Cave n. 82, 81027 San Felice a Cancello (CE)- 
è stato individuato, nell‟ambito del progetto 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-353 “Edugreen 

Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, quale fornitore di materiali per l‟allestimento, 
il ripristino e riqualificazione di  un giardino sito nel Convitto Nazionale Statale “Giordano 
Bruno” di Maddaloni (CE);  

CONSIDERATO  che allo stesso Operatore Economico è stata inviata una Trattativa Diretta con n. 
3257267 del 24/10/2022 con scadenza 25/10/2022 ore 14:30 per conoscere i costi 
relativi a lavori di ripristino del giardino presente nel Convitto Nazionale Statale “Giordano 
Bruno” di Maddaloni (CE) lavori consistenti in: 

 smaltimento di mattonelle e cordoli di cemento; 
 lavoro di bonifica area verde compreso trasporto materiale di risulta, terreno, 

aiuole e fughe; 
 estirpazione di mattonelle e cordoli di cemento; 

 montaggio, posizionamento e realizzazione fioriere; 
 posa in opera di mattonelle antitrauma. 

 
ACQUISITA alla scadenza l‟offerta di € 3.688,52 esclusa Iva; 
  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una Convenzione Consip avente ad oggetto servizi e forniture comparabili 
con quelli dell‟oggetto di affidamento; 

ESPERITI i controlli relativi alla regolarità contributiva  e al controllo presso la Camera di Commercio 

Industria e Artigianato con richiesta prot. n. 9553 del 07/10/2022; 



 

 

 

ACCERTATO l‟esito positivo dei suddetti controlli; 

PRESO ATTO   del positivo riscontro da parte del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere (CE) del 
certificato del casellario giudiziale con carichi pendenti effettuato sul legale 
rappresentante della Ditta Esposito Arcangelo Via Cave n. 82 – 81027 San Felice a 

Cancello (CE) P.I. 03676810611, assunto al protocollo dell‟Istituzione Scolastica al n. 
10139 del 20/10/2022; 

NELLE MORE  del riscontro da parte dell‟Agenzia delle Entrate di Caserta della verifica fiscale art. 80 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, richiesta inviata con prot. n. 9563  del 07/10/2022 ad oggi 
non ancora pervenuto 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

ART.2 - E‟ autorizzato, ai sensi dell‟art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l‟affidamento  diretto 
mediante Trattativa Diretta  sul Mepa  per i lavori di ripristino di un giardino presente nel Convitto 
Nazionale Statale “Giordano Bruno” alla Ditta Esposito Arcangelo Via Cave n. 82 – 81027 San Felice a 
Cancello (CE) P.I. 03676810611 e precisamente: 
‒smaltimento di mattonelle e cordoli di cemento; 
‒lavoro di bonifica area verde compreso trasporto materiale di risulta, terreno, aiuole e fughe; 

‒estirpazione di mattonelle e cordoli di cemento; 
‒montaggio, posizionamento e realizzazione fioriere; 

‒posa in opera di mattonelle antitrauma. 
 
ART.3 - E‟ autorizzato l‟importo di € 3.688,52  IVA esclusa, da impegnare sulle risorse finanziarie del  
Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (C.F. 80004990612) con imputazione sul 
Programma Annuale E.F. 2022  Categoria  “ A64 Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 
ART.4 - Il DSGA è autorizzato a liquidare l‟importo di € 3.688,52  IVA esclusa, successivamente  
alla corretta esecuzione della fornitura,  emissione di fattura elettronica da parte della ditta Esposito   
 Arcangelo Via Cave n. 82 – 81027 San Felice a Cancello (CE) P.I. 03676810611 con indicazione di CIG 
Z72384A567  e Cod. Univoco UFYO3N nonché a seguito di erogazione delle risorse finanziarie da parte 
dell‟Autorità di Gestione competente.  
 

ART.5 - La presente determina è trasmessa al DSGA e agli Uffici Amministrativi, per i conseguenziali atti 
di competenza, nonché pubblicata sul sito web d‟istituto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
quale notifica a tutti gli interessati. 
 
ART.6 - Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico del Convitto 

Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE), Prof. Rocco Gervasio.  

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Rocco Gervasio 

 



 

 

 



 

 

 

 


		2022-10-27T08:58:50+0200
	ROCCO GERVASIO




